1

证券代码：688372          证券简称：伟测科技          公告编号：2023-014

上海伟测半导体科技股份有限公司

关于 2023 年度公司与子公司之间互相提供担保额度预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：公司、全资子公司无锡伟测半导体科技有限公司及南京

伟测半导体科技有限公司

 本次担保金额：64 亿元，公司已实际为无锡伟测和南京伟测提供的担保

余额：无锡伟测：24,618.85 万元，南京伟测：34,846.00 万元

 上述担保为公司及全资子公司之间互相提供的担保，担保风险可控

 本次担保尚需股东大会审议

一、担保情况概述

1、担保的基本情况

为满足上海伟测半导体科技股份有限公司（以下简称“公司”或“伟测科技”）

及子公司日常经营和业务发展资金需要，结合公司 2023 年度发展计划，保证公

司业务顺利开展。2023 年度公司拟与全资子公司无锡伟测半导体科技有限公司

（以下简称“无锡伟测”）及南京伟测半导体科技有限公司（以下简称“南京伟

测”）之间互相提供担保，担保预计总额不超过人民币 64 亿元，相关预计情况如

下：

2

序号 担保方 被担保方  金额（万元）

1 公司 无锡伟测      200,000.00

2 公司 南京伟测      200,000.00

3 无锡伟测 公司 60,000.00

4 南京伟测 公司 60,000.00

5 无锡伟测 南京伟测 60,000.00

6 南京伟测 无锡伟测 60,000.00

合计 640,000.00

具体担保金额、担保期限、担保费率、担保方式等内容以正式签署的担保文

件为准。

2、担保事项履行的审议程序

2023 年 4 月 19 日，公司召开第一届董事会第十八次会议，以 9 票同意、0

票反对、0 票弃权审议通过了《关于 2023 年度公司与子公司之间互相提供担保

额度预计的议案》，独立董事对本议案发表了明确同意的独立意见，本议案尚需

提交股东大会审议。

董事会提请股东大会授权公司管理层根据实际经营情况的需要，在担保额度

内办理具体事宜，同时授权董事长或其授权代表签署相关协议或文件，并授权董

事长或其授权代表根据实际经营需要在法律法规等允许的范围内适度调整担保

金额。

上述担保预计额度有效期为自 2022 年年度股东大会审议通过之日起至 2023

年年度股东大会召开之日止。对超出上述担保对象及总额范围之外的担保，公司

将根据相关规定及时履行审议程序及信息披露义务。

二、被担保人基本情况

1、上海伟测半导体科技股份有限公司

（1）成立日期：2016 年 5 月 6 日

（2）注册地点：上海市浦东新区东胜路 38 号 A 区 2 栋 2F

（3）注册资本：8,721.07 万元人民币

（4）法定代表人：骈文胜

3

（5）经营范围：一般项目：半导体芯片的研发、测试、销售，电子器件制

造（除显示器件、集成电路，有分割、焊接、酸洗或有机溶剂清洗工艺的），电

子产品、计算机软硬件的开发及销售，仪器仪表、机电设备的销售，自有设备租

赁，从事半导体芯片测试领域内的技术服务、技术咨询。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：货物进出口；技术进出口。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

（6）股权结构：公司为上海证券交易所科创板上市公司，上海蕊测半导体

科技有限公司持有公司 31.00%的股权，为公司的控股股东

（7）最近一年及一期主要财务指标（合并报表）：

单位：万元

  2021年12月 31日（经审计） 2022年 12月 31日（经审计）

资产总额 156,935.30 338,530.54

负债总额 67,039.69 100,584.25

净资产 89,895.61 237,946.29

 2021 年度（经审计） 2022 年度（经审计）

营业收入 49,314.43 73,302.33

净利润 13,217.56 24,332.73

扣除非经常性损益后的净利润 12,759.72 20,148.77

（8）是否为失信被执行人：否

2、无锡伟测半导体科技有限公司

（1）成立日期：2020 年 6 月 9 日

（2）注册地点：无锡市新吴区新加坡工业园新达路 28-12 号厂房

（3）注册资本：43,000 万元人民币

（4）法定代表人：骈文胜

（5）经营范围：许可项目：货物进出口；技术进出口（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般

4

项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；软件

开发；半导体器件专用设备销售；集成电路芯片及产品制造；集成电路芯片及产

品销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（6）股权结构：公司持有无锡伟测 100%的股权

（7）最近一年及一期主要财务指标：

单位：万元

  2021年12月 31日（经审计） 2022年 12月 31日（经审计）

资产总额 86,776.89 113,445.78

负债总额 64,581.36 65,088.98

净资产 22,195.53 48,356.79

 2021 年度（经审计） 2022 年度（经审计）

营业收入 20,451.14 35,692.25

净利润 4,253.89 11,161.27

扣除非经常性损益后的净利润 4,204.61 10,041.70

（8）是否为失信被执行人：否

3、南京伟测半导体科技有限公司

（1）成立日期：2021 年 10 月 21 日

（2）注册地点：南京市浦口区浦口经济开发区双峰路 69 号 C-93

（3）注册资本：25,000 万元人民币

（4）法定代表人：骈文胜

（5）经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口；机械设备租赁；计算机及通讯

设备租赁；租赁服务（不含出版物出租）；集成电路芯片及产品制造；集成电路

芯片及产品销售；半导体器件专用设备销售；软件开发（除依法须经批准的项目

外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

（6）股权结构：公司持有南京伟测 100%的股权

（7）最近一年及一期主要财务指标：

5

单位：万元

  2021年12月 31日（经审计） 2022年 12月 31日（经审计）

资产总额 5,658.87 77,209.77

负债总额 691.80 50,194.28

净资产 4,967.07 27,015.49

 2021 年度（经审计） 2022 年度（经审计）

营业收入 0.00 6,581.74

净利润 -32.93 2,048.43

扣除非经常性损益后的净利润 -32.93 595.97

（8）是否为失信被执行人：否

三、担保协议的主要内容

截至本公告披露日，公司及子公司尚未签订相关担保协议。上述计划担保额

度仅为公司及子公司拟于 2023 年度预计发生的担保额度，具体担保金额、担保

期限以及签约时间以实际签署的合同为准，最终实际担保金额不超过本次预计的

担保额度。

四、担保的原因及必要性

上述担保事项是为确保公司及子公司生产经营持续稳健发展，并结合目前公

司业务情况进行的预计，符合公司及子公司整体生产经营的实际需要，有助于满

足公司及子公司日常资金使用及扩大业务范围需求，担保对象为公司及合并报表

范围内的全资子公司，担保风险总体可控。

五、董事会意见

公司于 2023 年 4 月 19 日召开第一届董事会第十八次会议，以 9 票同意，0

票反对，0 票弃权审议通过了《关于 2023 年度公司与子公司之间互相提供担保

额度预计的议案》。董事会认为：上述担保事项有利于提高公司整体融资效率，

有助于公司日常经营业务的开展。各担保对象生产经营情况稳定，无逾期担保事

项，担保风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

六、独立董事独立意见

独立董事对本次担保事项发表了明确同意的独立意见。经审议，独立董事认

6

为：公司本次对外担保额度预计，是基于目前对公司及子公司在 2023 年度日常

经营和业务发展资金需要进行的合理预估，被担保对象为公司及合并报表范围的

子公司，风险总体可控，不存在损害公司及股东利益特别是中小投资者利益的情

形。

七、监事会意见

经审议，监事会认为：本次公司与子公司之间互相提供担保额度预计的事项

是公司根据日常经营和业务发展的需要进行的预计。公司及子公司目前经营稳定，

无逾期担保事项，担保风险可控，担保额度符合公司业务规模。本次担保额度预

计事项符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

八、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本公告披露日，公司及子公司不存在为第三方提供担保的事项，公司对

子公司提供的担保总额为 96,036.50 万元（担保总额是指已批准的额度范围尚未

使用的额度与担保实际发生余额之和，不含本次批准的担保额度），占公司最近

一期经审计总资产和净资产的比例分别为 28.37%及 40.36%。公司及子公司无逾

期对外担保情况，亦无涉及诉讼的担保情况。

九、保荐机构意见

经核查，保荐机构方正证券承销保荐有限责任公司认为：公司 2023 年度担

保额度预计已经公司第一届董事会第十九次会议审议通过，独立董事发表了同意

的独立意见，履行了必要的内部审批程序，符合有关法律、法规的规定。相关决

议程序符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关法律法规及《公司章

程》的规定。公司 2023 年度担保额度预计是为满足公司的日常经营和业务发展

资金需要，保证其业务顺利开展，有利于子公司的业务发展。同时，被担保对象

为公司及合并报表范围的子公司，风险总体可控，不存在损害公司及股东利益特

别是中小投资者利益的情形。

综上，本保荐机构对伟测科技 2023 年度担保额度预计事项无异议。

十、备查文件

7

1、第一届董事会第十八次会议决议；

2、第一届监事会第九次会议决议；

3、独立董事关于第一届董事会第十八次会议决议相关事项的独立意见；

4、方正证券承销保荐有限责任公司关于公司 2023 年度担保额度预计的核查

意见；

5、被担保人最近一期的财务报表。

特此公告。

上海伟测半导体科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 21 日